
РЕШЕНИЕ

 

«31» октября 2019г.

Резолютивная часть решения оглашена «28» октября 2019г.                          г. Кемерово

Решение в полном объеме изготовлено «31» октября 2019г.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по контролю в сфере закупок в составе:

Председателя
комиссии:

 <…>.
-

заместителя руководителя Кемеровского УФАС России;

Членов комиссии:
 <…>.
-

главного специалиста-эксперта отдела контроля в
сфере закупок;

 
 <…>.
-

главного специалиста - эксперта отдела контроля в
сфере закупок,

рассмотрев дело № 042/06/83.2-1823/2019, возбужденное по признакам
нарушения  заказчиком – Управлением дорожно-коммунального хозяйства и
благоустройства администрации города Новокузнецка законодательства в сфере
закупок при проведении электронного аукциона № 0139300001519000042
«Благоустройство объекта: "Сквер трудовой славы и воинской доблести",
расположенного по адресу: Кемеровская обл., Новокузнецкий городской округ,
Кузнецкий район», и в результате проведения внеплановой проверки в
соответствии с требованиями статьи 99 Федерального закона  от 05.04.2013 г. № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – ФЗ № 44-ФЗ),
Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей)  для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным приказом ФАС России  от 19.11.2014 № 727/14,

установила:

22.10.09.2019г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба ООО «Новая Линия» (вх. № 5879Э от
22.10.2019) на действия заказчика – Управления дорожно-коммунального хозяйства
и благоустройства администрации города Новокузнецка при проведении
электронного аукциона № 0139300001519000042 «Благоустройство объекта: "Сквер
трудовой славы и воинской доблести", расположенного по адресу: Кемеровская
обл., Новокузнецкий городской округ, Кузнецкий район».

По мнению заявителя, аукционная документация не соответствует требованиям
закона о контрактной системе.



В процессе рассмотрения жалобы, проведения внеплановой проверки Комиссией
Кемеровского УФАС России установлено:

14.10.2019г. на официальном сайте http://zakupki.gov.ru/ заказчиком – Управлением
дорожно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации города
Новокузнецка были размещены извещение о проведении электронного аукциона №
0139300001519000042 «Благоустройство объекта: "Сквер трудовой славы и
воинской доблести", расположенного по адресу: Кемеровская обл., Новокузнецкий
городской округ, Кузнецкий район» и аукционная документация.

Начальная (максимальная) цена контракта – 24 316 884,00 рубля.

Согласно требованиям части 7 статьи 30 ФЗ № 44-ФЗ Типовые условия контрактов,
предусматривающих привлечение к исполнению контрактов субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций могут устанавливаться
Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2016 № 1466 «Об
утверждении типовых условий контрактов, предусматривающих привлечение к
исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций» (далее – Постановление Правительства РФ № 1466)  утверждены
Типовые условия контрактов, предусматривающих привлечение к исполнению
контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.

Согласно пункту 5 Постановления Правительства РФ № 1466 оплачивать
поставленные субподрядчиком, соисполнителем товары, выполненные работы (ее
результаты), оказанные услуги, отдельные этапы исполнения договора,
заключенного с таким субподрядчиком, соисполнителем, в течение 15 рабочих
дней с даты подписания поставщиком (подрядчиком, исполнителем) документа о
приемке товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги,
отдельных этапов исполнения договора.

В пункте 2.2.12 Проекта контракта указано: «Привлекать к исполнению контракта
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
(далее - субподрядчики, соисполнители) в объеме 30 процентов от цены
контракта».

В пункте 2.2.16 Проекта контракта указано следующее: «Оплачивать поставленные
субподрядчиком, соисполнителем товары, выполненные работы (ее результаты),
оказанные услуги, отдельные этапы исполнения договора, заключенного с таким
субподрядчиком, соисполнителем, в течение 30 дней с даты подписания
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) документа о приемке товара,
выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов
исполнения договора».

Поскольку закупкой № 0139300001519000042 предусмотрено привлечение к
исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих



организаций, заказчику необходимо было установить срок оплаты,
предусмотренный Постановлением Правительства РФ № 1466.

Таким образом, заказчиком нарушены требования части 7 статьи 30 ФЗ № 44-ФЗ.

17.10.2019г. закупка № 0139300001519000042 была заказчиком отменена.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия  Кемеровского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Новая Линия» на действия заказчика – Управления
дорожно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации города
Новокузнецка при проведении электронного аукциона № 0139300001519000042
«Благоустройство объекта: "Сквер трудовой славы и воинской доблести",
расположенного по адресу: Кемеровская обл., Новокузнецкий городской округ,
Кузнецкий район» обоснованной.

2. Признать заказчика - Управление дорожно-коммунального хозяйства и
благоустройства администрации города Новокузнецка нарушившим требование
части 7 статьи 30 ФЗ № 44-ФЗ.

3. Предписание не выдавать, поскольку закупка отменена.

4. Передать материалы дела № 042/06/83.2-1823/2019 должностному лицу для
решения вопроса о возбуждении административного производства,
предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса РФ об административных
правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

Председатель комиссии: <…>. -
Члены Комиссии:      <…>. -
  <…>. -


